РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.11.2018 г. № 125
сл. Титовка

Об утверждении Положения об общественной комиссии
по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними  правонарушителями на  территории муниципального
образования «Титовское сельское поселение»
В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, более оперативного реагирования на ненадлежащее исполнение родителями обязанностей по воспитанию, обучению, содержанию, защите прав и законных интересов несовершеннолетних, а также проведения эффективных и своевременных профилактических мероприятий, руководствуясь Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 26 декабря 2005 г. N 425-ЗС «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ростовской области» и Уставом муниципального образования «Титовское сельское поселение», Администрация Титовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об общественной комиссии по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Титовское сельское поселение» (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Титовского сельского поселения от 06.05.2014 № 75 «Об утверждении Положения об общественной комиссии  по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними  правонарушителями на  территории муниципального образования «Титовское сельское поселение»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Титовского сельского поселения Н.С. Дробышеву.
Глава Администрации

Титовского сельского поселения                                                        А.И. Ищенко
Постановление вносит ведущий специалист

Администрации Титовского сельского поселения
                                                                             Приложение

                                                                     к постановлению

                                                                    Администрации

                                                                      Титовского сельского поселения

                                                                     от 02.11.2018 г. № 125
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями на территории муниципального образования «Титовское сельское поселение»

1. Общие положения
1.1. Общественная комиссия по работе с неблагополучными семьями и несовершеннолетними правонарушителями  (далее общественная комиссия) входит в систему комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ростовской области и создаётся в соответствии с Областным законом от 26.12.2005 N 425-ЗС "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ростовской области".
1.2.Общественная комиссия в своей деятельности взаимодействует с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Миллеровского района.

1.3.Деятельность общественной комиссии основывается на принципах законности, демократизма, поддержки семьи с несовершеннолетними детьми и взаимодействия с ней, гуманного обращения с несовершеннолетними, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.
1.4. Задачами комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав являются:

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;

- обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;

- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе связанном с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ;

- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.

2. Основные направления деятельности общественной комиссии
2.1. Комиссии в пределах своей компетенции:

1) обеспечивают осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

2) подготавливают совместно с соответствующими органами или учреждениями материалы, представляемые в суд, по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской Федерации;

3) рассматривают вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением;

4) обеспечивают оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, а также состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и Ростовской области;

5) применяют меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и Ростовской области.

6) осуществляют иные полномочия, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и Ростовской области.

3. Порядок деятельности общественной комиссии
3.1. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планами работы, а также по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.2. В состав общественной комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и другие члены комиссии.
3.3.Председатель общественной комиссии:

- руководит деятельностью общественной комиссии;

- планирует работу общественной комиссии;

- распределяет обязанности между членами общественной комиссии;
- определяет дату проведения заседаний;

- отчитывается о результатах деятельности общественной комиссии перед комиссией по делам несовершеннолетних и защиты их прав вышестоящих организаций;

- председательствует на заседаниях общественной комиссии;

- решает иные вопросы, предусмотренные данным Положением.

3.4. Секретарь общественной комиссии подчиняется непосредственно председателю общественной комиссии.

Секретарь общественной комиссии:

-организует планирование и текущую деятельность общественной комиссии;

-контролирует выполнение планов, решений общественной комиссии;

-ведёт делопроизводство общественной комиссии.
3.5.  Заседание комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не менее половины от установленного числа ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.

3.6. На каждом заседании ответственным секретарем ведется протокол заседания, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и ответственным секретарем.

3.7. Комиссия принимает решения простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. Никто из членов комиссии не может воздержаться при голосовании. Председательствующий на заседании комиссии голосует последним. Ведение заседания комиссии осуществляет ее председатель либо заместитель председателя комиссии.

PAGE
4